
Kep. Galle N.ìiLL

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° U.D. PROTEZIONE CIVILE - DIFESA SUOLO

VIABILITÀ' 1° DISTRETTO
U,O. AUTOPARCO

Determinazione Dirigenziale n. <!/(/«

OGGETTO: Riparazione pala gommata in uso all'Ente per la pulizia delle SS.PP. ricadenti nel
comune di Castelmola e comuni limitrofi. - Affidamento ditta Interdonato sas di
Venetico Marina (ME).
Impegno somma di € 2.098,75.
CIG: ZC505D4E55.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che l'Ente fra la varie funzioni istituzionali provvede alla manutenzione delle
SS.PP.

CHE in data 28/06/2012 è stato stipulato un protocollo d'intesa fra la Provincia Regionale di
Messina ed il comune di Casteimola per l'utilizzo di una pala gommata di proprietà del comune di
Castelmola da parte degli operatori di questa Amministrazione.

CHE detto protocollo veniva approvato del Deliberazione della Giunta Provinciale n. 212 del
30/10/2012.

CHE nel suddetto protocollo d'intesa veniva concessa in uso una pala gommata marca Caterpillar
mod. TI 2 per la manutenzione delle SS.PP. ricadenti nel comune di Castelmola e zone limitrofe,
facendosi carico delle spese relative al carburante ed alla manutenzione del mezzo.

CHE la pala gommata suddetta è attualmente utilizzata nelle SS.PP. del comune di Castelmola e
durante l'utilizzo ha manifestato vari problemi di funzionamento

CHE, questo Ufficio ha provveduto a far visionare il mezzo sopra descritto presso officina
specializzata di fiducia, ditta Interdonato sas, via G. Marconi, 8 - 98040, che ha redatto e
trasmesso regolare preventivo.

VISTO il sottoelencato preventivo emesso dalla ditta Interdonato sas di Venetico Marina (ME)
per l'importo complessivo di € 2.098,75 IVA compresa:

- Preventivo del 19/07/2012; importo € 2.098,75;
introitato al Ns. protocollo al n. 1257 del 20/07/2012, che si ritiene congrue.

CONSIDERATO che l'intervento non è procrastinabile in quanto la pala gommata è necessaria
per la manutenzione delle SS.PP. del comune di Castelmola e comuni limìtrofi.

RITENUTO di poter utilizzare la suddetta somma prelevandola, previa autorizzazione del
Dirigente competente dal codice 1060103 cap. 6612, voce Utilizzazione dei proventi derivanti
dall'applicazione dell'art. 208 D.Lgs. 30/04/92 n. 285" Bilancio 2012.

VISTO l'art. 125 del D.Lgs 163/2006 comma 11 dove viene stabilito cheper servizi o forniture
inferiori ad 6 40.000,00 è consentito l'affidamento diretto o^r^&W^ei responsabile del
procedimento.

VISTA la L.R. 12/2011 ed il suo Regolamento di attuazione.
\ > V • •-"....- --.a' t i- * I

i. ing. G. CELI



VISTO il Testo Unico sull'Ordinamento degli EB.I.L che definisce le competenze dei dirigenti
della P.A.

VISTA la L.R. 6/3/1986 n. 9.

VISTO lo Statuto Provinciale.

D E T E R M I N A

GNARE la somma di € 2.098,75 IVA compresa al codice 1060103 cap. 6612, voce
zione dei proventi derivanti dall'applicazione dell'ari. 208 DXeg. 30/04/92 n. 285"

ciò 2012, per le finalità e con le motivazioni meglio espresse in narrativa.

AFFIDARE il servizio di riparazione pala gommata in uso all'Ente per la pulizia delle SS.PP.
ricadenti nel comune di Castelmola e comuni limitrofi alla ditta Interdonato sas, via G. Marconi, 8
- 98040 Venetico (ME).

PROVVEDERE al pagamento del predetto servizio in oggetto descritto a mezzo dispositivo di
pagamento che sarà emesso a cura del Dirigente preposto, dietro presentazione di fattura
riportante l'attestazione che il servizio è stato reso.

TRASMETTERE la presente determinazione dirigenziale alla Ragioneria Generale per gli
adempimenti di competenza.

DISPORRE altresì, l'inoltro della presente determinazione, dopo il perfezionamento da parte
dell'Ufficio di Ragioneria, all'Ufficio Albo per la pubblicazione di rito ed a tutti gli uffici
interessati giusto art. 48 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.

DARE ATTO che la presente determinazione diventerà esecutiva a norma di legge, acquisito il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Ragioniere Generale.

DARE ATTO che la spesa oggetto del presente provvedimento è urgente ed indifferibile in
quanto se non affrontata procurerebbe un danno all'Ente

II Responsabile U.O.C,
i. Antonino Tinello

L

Nulla Osta:
SÌ autorizza il prelievo della somma
di €2.098,75 dal cap. 6612

II Dirigente
Ing. G i u s e e Celi

i regolarità cont
festa la copertura

II Dirigent
Avv. A

iaria esercizio 2012

Il Dirigente
Ing. Giuseppe Celi

JX^—/

i/



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. 2/12, '3 O OTT. 2012

(ETTO: Presa d'atto e approvazione Protocollo d'Intesa tra la Provincia Regionale

Messina ed il Comune di Castelmola riguardante la pulitura delle SS.PP.

utilizzando una pala gommata di proprietà dei Comune di Castelmola con personale,

carburante e manutenzione a carico dell'Amministrazione.

L'anno duemiladodici il giorno I 'I\ jM / fi del mese di O M O O 6( e

nella sala delie adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

1. Presidente On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO 5 I

2. Assessore Dott. Antonino TERRANOVA HoAntonino

Michele

Renato

Rosario

Carmelo

Dario

Daniele

Santo

3. Assessore Dott.

4. Assessore Sig.

5. Assessore Dott.

6. Assessore Dott.

7. Assessore Arch,

8. Assessore Dott.

i). Assessore Sig.

lO.Assessore Prof. Giuseppe

1 !.Assessore Dott.

12.Assessore Dott. Maria

13.Assessore Dott, Giuseppe

l4.Assessore Sig. Giuseppe

15,Assessore Dott. Bruno

tessere Dott. Rosario

BIS1GNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

LA FAUCI

BRUSCHETTÀ

FOTI

DI BARTOLO

Maria Rosaria CUSfJMAINO

PERRONE

CRISAFULLI

MARTELLI

CILENTO

VENTIMIGLIA

s

jX/o

la Presidenza ón. ÀW. Giovanni Cssoro RICEVUTO

i il Scgrelario Generale

I! Prcsidento, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LA GIUNTA PROVINCIALE

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL;

la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

i favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'ari. 12 della L.R, n. 30 del
2. 2000;
la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
' ~ Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

On. Aw. Glovcnnl Cosare RICEVUTO
starle l'urgonza di prowedèra irTmerito7pr"pon!'
che la prasente delibera sia dichiarai
immadiatamento esecutiva ai sensi e per gli etfett
dalla L.R. 44/91.
LA GIUNTA PROVINCIALE in unanimità di vof
dichiara la preannta delibera immediatnmenU. . . . . _. _ _ -'|fii- ••' - ' • - • *• •

-X1. *



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

QGÒETTO: Presa d'atto ed approvazione protocollo di intesa tra la Provincia Regionale di Messina ed il
Jpómune di Casteimola riguardante la pulitura delle SS.PP. utilizzando una pala gommata di proprietà del
Comune di Castelmola con personale, carburante e manutenzione a carico dell'Amministrazione Provinciale.

PREMESSO

che il territorio del comune di Casteimola è attraversalo da numerose strade provinciali le cui attuali
condizioni non sono tali da garantirne la percorrenza con la necessaria sicurezza, principalmente a causa
della presenza sulla sede stradale di terra e pietrisco riversatasi a seguito delle ultime alluvioni;

che, a tutt'oggi non è stato possibile effettuare alcun intervento atto a ripristinare il transito in sicurezza
mediante asporto del predetto materiale;

che il Comune di Casteimola possiede una pala gommata che non è in condizione di utilizzare a causa delia
mancanza in organico di idonea figura professionale;

che fra i dipendenti in servizio presso l'Autoparco provinciale ve ne sono diversi che hanno la
professionalità necessaria per utilizzare tale tipologia di mezzi che la Provincia Regionale di Messina è in
atto, sprovvista dì mezzi di tale genere '

PROPONE

Di prendere atto ed approvare il contenuto dei protocollo d'intesa sottoscritto dall ' ina Giuseppe Celi
Dirigente dell'Ente e dal dott. Antonino Orlando Russo quale Sindaco del Comune di Castelmola.

II Resp. U.O.C.
Geom. Antonino Triolo

II Dirigente
Ing. Giuseppe Celi

Il presidente
On. Avv. Giovanoi Ces



PARERE DÌ REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n, 30, si esprime parere:

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

IL DfRIGENT

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione
Addi n an in*?. . ^ ±._. ITTr n,_ fc

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la
spesa.

Addi

superiore

IL RAGIONIERE GENERALE

v



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
"Protezione Civile, Difesa Suolo e Viabilità - 1° Distretto'

PROTOCOLLO D'INTESA

Oggetto : Collaborazione riguardante la pulitura delle SS.PP. utilizzando una pala
gommata di proprietà del comune di Castelmola con personale, carburante e
manutenzione a carico della Provincia Regionale di Messina.

L'anno duemiladodici, il giorno 28 del mese diljugiicf in Messina, nella sede della
Provincia Regionale di Messina sono convenuti i Signori:
1)- Ing. Giuseppe Celi, nato a Messina il 16/02/1953 e domici/fato per la carica presso fa
sede della Provincia Regionale di Messina, il quale interviene nella sua qualità di Dirigente
dell'U-D. in intestazione;
2)- Dott. Antonino Orlando Russo, nato a Castelmola il 13/02/1951 e domiciliato per la
carica presso il Municipio di Castelmola, il quale interviene nella sua qualità di Sindaco de!
comune di Castelmola.

PREMÉSSO

che il territorio del comune di Castelmola è attraversato da numerose strade provinciali le
cui attuali condizioni non sono tali da garantirne la percorrenza con fa necessaria
sicurezza, principalmente a causa della presenza sulla sede stradale di terra e pietrisco
riversatisi a seguito delle ultime alluvioni;
che, a tutt'oggi, non è stato possibile effettuare alcun intervento atto a ripristinare il transito
in sicurezza mediante asporto del predetto materiale;
che il comune di Castelmola possiede una pala gommata che non è in condizione di
utilizzare a causa della mancanza in organico di idonea figura professionale;
che fra i dipendenti in servizio presso l'Autoparco provinciale ve ne sono diversi che hanno
la professionalità necessaria per utilizzare tale tipologia di mezzi;
che la Provincia Regionale di Messina è, in atto, sprovvista di mezzi di tale genere;

CONSIDERATO

che gli Enti rappresentati dai firmatari del presente protocollo d'intesa hanno manifestato
la volontà dì collaborare, nel senso che il comune di Casteìmola concede alla Provìncia

di Messina l'uso della pala gommata di cui si è detto sopra e la Provincia
di Messina si impegna ad utilizzarla per le finalità di cui appresso con proprio
facendosi altresì-©anco delle spese relative a! carburante ed alla manutenzione,^

del

si convéne e si stipula quanto appresso, in un unico contesto con le superiori premesse e
^orrslcierazioni che qui di seguito devono intendersi integralmente trascritte:



- il comune di Castelmola, come sopra rappresentato, concede in uso alla Provincia-
Regionale di Messina - che in persona deii'lng. Celi accetta - la pala gommata di cui è

tprietario e che verrà utilizzata per la pulitura delle strade -provinciali ricadenti nel
no del comune di Castelmola, provvedendo all'asportazione del materiale presente

sa carreggiata riversatosi a seguito delle ultime alluvioni;

per comprovate esigenze, previo formale avviso a! comune di Castelmola, detta pala
gommata potrà essere utilizzate per effettuare analoghi interventi manutentivi nelle strade
provinciali ricadenti nei territori dei comuni limitrofi;

- la validità del presente accordo fra i due Enti è fissata in un anno a decorrere dal giorno
successivo alla data della sua sottoscrizione;

- il presente accordo si rinnoverà tacitamente alla sua scadenza per il medesimo periodo,
a meno che una delle parti non comunichi all'altra di volervi recedere, con un .preavviso
non inferiore a tre mesi antecedenti la naturale scadenza;

- eventuali controversie che dovessero emergere in dipendenza del presente accordo
sono devolute alla competenza del foro di Messina. Non è ammesso l'arbitrato.

Per il comune di Castelmola
il Sindaco"

(Dott. Antonino"Orlando Russo)

per la Provincia Regionale di Messina
il Dirigente

(Ing. Giuseppe Celi)



Letto, confermato e sottoscritto,

L'Assessore Anziano

Doti. Mìchck UGNAN

IL PRESIDENTE

F.to.

II Segretario Generale

'rjeAante atto sarà affisso all'Albo
ioao festivo

jl^A'ADDETTO

I! presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

c'on n. Registro Pubblicazioni

L'ADDETTO

Messina, 11

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art 11 LR. 3-12-1991 n. 44)

11 sottoscritto Segretario Generale dell* Provincia,
_/ CERTIFICA

Che la presente deliberazione £ pubblicata all'Albo di questa Provincia il
per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richiesta di controllo.

T31 KOV. MI

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, recla-mi,

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capogruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della

legge 5-7-1997 n. 23.

Il SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dei comma __/ dell'ari. ^ della
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì J U L1 < i._ IL SEGRETARIO GENERALE

F,»O Aw Anna Maria TRIPODO

ET copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo

„ M, R - , P • - , „• > 3 1 0 I T - 2012Messina, dalla Residenza Provinciale, addi

.o/

GENFRALH



o

19/07/12

PROVINCIA REGIONALE MESSINA - AUTOPARCO

UFFICIO ADDETTO - DOTT. TRIOLO

NS. PREVENTIVO SU: VS. PALA GOMMATA

QUANT.

32 LT.

7

7

1

-

* -̂— <
^rilsw-rv•<r:?4< \

§? > . .v. -l.-x-
è^v)O>

DESCRIZ. ARTICOLO

OLIO IDRAULICO E68 (AL LT)

BULLONI 16x45

DADIAUTOBLOCC.

LAMA INF. BENDA + N.2 KIT REVIS.

PISTONI SUP.BENDA

TOTALE RICAMBI

MANODOPERA

PREZZO

€ 4,10

e 1,90
e 1,00

SMONTAGGIO PISTONI CHIUSURA BENDA

REVISIONE C/SOSTITUZIONE ANELLI TENUTA

E PRESSIONE E RIMONTAGGIO PISTONI

SMONTAGGIO LAMA BENDA,

PULITURA ALLOGGIO LAMA ,

SOSTITUZIONE LAMA COMPLETA DI BULLONI

E RIMONTAGGIO,

RINFORZO E SALDATURA AGGANCIO BENDA

SMONTAGGIO MARMITTA, SISTEMAZIONE

C/SALDATURE E RIMONTAGGIO DELLA STESSA.

PREZZO
TOTALE

€ 131,20

€ 13,30

€ 7,00

€ 920,00

€ 1.071,50

S

(\E PRESSIONE VALVOLA COMANDO PALA

INGRASSAGGIO COMPLETO

ORE LAVORATIVE

TOTALE IMPONIBILE

+ IVA 21%

TOTALE

6 19,50 € 663,00

€ 1.734,50

"€ 364,25

€ 2.098,75

IN ATTESA DI CONFERMA A QUANTO SOPRA VI SALUTIAMO CORDIALMENTE.

VIA G. MARCONI, 8 - 98040 VENETICO MARINA (ME)


